
 

РЕШЕНИЕ

№ 1141/2020-КС

по делу 023/06/67-2829/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

18 июня 2020 года                                                                    г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ИНФОТЕХ» (далее – Заявитель) на
действия Управления Федеральной службы государственной
статистики по КК и Республику Адыгея (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Поставка расходных
материалов для копировально-множительной техники ИВС
Краснодарстата» (извещение № 0118400000420000022) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает на то, что Заказчиком неправомерно была
признана соответствующей требованиям аукционной документации



заявка ООО «ИНФОТЕХ», а также на то, что документация утверждена
с нарушением требований Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – Управления Федеральной службы государственной
статистики по КК и Республику Адыгея проводился электронный
аукцион: «Поставка расходных материалов для копировально-
множительной техники ИВС Краснодарстата» (извещение №
0118400000420000022).

Начальная (максимальная) цена контракта – 522 000,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3
статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с пп. «б» п.2 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать конкретные показатели товара, соответствующие
значениям, установленным в документации об электронном аукционе,
и указание на товарный знак (при наличии).

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается



(ч.5.ст. 67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с пп. б) п.2 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за
исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей
статьи, должна содержать конкретные показатели товара,
соответствующие значениям, установленным в документации об
электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в
документации об электронном аукционе указания на товарный знак
или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 21.05.2020 №0118400000420000022-1 ООО «ИНФОТЕХ»
была признана соответствующей требованиям аукционной
документации.

В Техническом задании Заказчиком установлено следующее
требование:

№ п/п Оборудование Наименование
товара*

Кол-во Значения
эквивалентности

8 Samsung
ProXpress SL-
M4020ND

Картридж
оригинальный
Samsung MLT-
D203U 15000 стр.

27 Картридж
оригинальный
для принтера
Samsung
ProXpress SL-
M4020ND, цвет
печати черный,
ресурс 15000
страниц

*Торговые марки указаны и необходимы для совместимости с
имеющимся у Заказчика оборудованием

Заявитель в своей заявке по поз.8 предложил к поставке следующий
товар:

 

8
Samsung
ProXpress
SLM4020ND

Картридж
оригинальный
Samsung MLT-
D203U -15000
стр.

Galaprint 27

Картридж оригинальный
для принтера Samsung
ProXpress SL-M4020ND,
цвет печати черный,
ресурс 15000 страниц

Китай /

12
месяцев



 

 

Таким образом, заявка соответствует аукционной документацией.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
25.05.2020 №0118400000420000022-3 ООО «ИНФОТЕХ» было признано
победителем электронного аукциона.

Действия единой комиссии не противоречат Закону о контактной
системе.

С победителем электронного аукциона был заключен контракт.

ООО «ИНФОТЕХ» указывает на то, что Заказчиком установлено
противоречивое требование в товару: в поз. 8 указано, что к поставке
требуется оригинальный картридж, при этом также указана
возможность предложения участником эквивалентного товара.

В соответствии ч. 4 ст.105 Закона о контрактной системе
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки в случае, если данные
действия (бездействие) совершены при проведении электронной
процедуры, закрытой электронной процедуры, осуществляется в
порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в
период аккредитации на электронной площадке,
специализированной электронной площадке, но не позднее чем
через пять дней с даты размещения в единой информационной
системе протокола подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, закрытого конкурса в электронной форме,
конкурса с ограниченным участием в электронной форме, закрытого
конкурса с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапного конкурса в электронной форме, закрытого
двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного
аукциона, закрытого аукциона в электронной форме, протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме, итогового протокола запроса предложений в
электронной форме или протокола рассмотрения единственной
заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,



закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в электронной
форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме,
протокола рассмотрения заявки единственного участника на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, в электронном аукционе, закрытом
аукционе в электронной форме при признании соответствующей
электронной процедуры или закрытой электронной процедуры
несостоявшейся. Жалоба на положения документации и (или)
извещения о проведении электронных процедур, закрытых
электронных процедур может быть подана участником закупки до
окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала рассмотрения заявок на участие в электронной
процедуре, закрытой электронной процедуре, обжалование данных
действий (бездействия) может осуществляться только участником
закупки, подавшим заявку на участие в электронной процедуре,
закрытой электронной процедуре. В случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в электронной
форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме, при
рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной
форме, запросе предложений в электронной форме или при
заключении контракта, обжалование данных действий (бездействия)
осуществляется до заключения контракта. По истечении указанных
сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки,
комиссии по осуществлению закупок осуществляется только в
судебном порядке.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона №



0118400000420000022, дата и время окончания подачи заявок на
участие в электронном аукционе 20.05.2020 10:00, жалоба ООО
«ИНФОТЕХ» на документацию поступила после окончания периода
подачи заявок по электронной почте 10.06.2020, т.е. с нарушением
сроков, установленных Законом о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ИНФОТЕХ» необоснованной. Доводы
жалобы на положение аукционной документации не полежат
рассмотрению на основании ч.4 ст.105 Закона о контрактной
системе.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0118400000420000022).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


